
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 471ـ    501  ص   ، 1404  بهار (،  52)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 1  ۀ ، شمار 14  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

 شأن و جایگاه ملی و محلی نمایندگان مجلس شورای اسلامی در اندیشه امام خمینی 

 2سعید نادری اصل  ،1مصطفی آقاجانی فکجور 

 1403/ 10/ 15:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1402/ 08/ 13:  افت ی در   خ ی تار 

 : چکیده 

در اصل هشتاد و چهارم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است که هر نمایندده در رراردر امدام ممدت م دسو، اسدت  چند        

هدای  ها و پدیدد آمددن م داگل گونداگون در سدی  ممدی و  و ه اعریفی اقتضای اوجه نمایندگان ره منافع ممی را دارد. اما را گذشت سا، 

انتخار ه که رعضاً  اکی ا  ازا مات و اعارضات منافع ممی و محمی رود  ای  شبهه و سؤا، در ذه  نخبگدان س اسدی رده وجدود آمدد کده  

اساساً شأن و جایگاه نهاد و نماینده مجمس شورای اسلامی دارای چده ک ف تدی اسدت و در موضدومات مختمدا  نمایندده رای دتی چده  

هدا و مودورات محمدی و  خوردن منافع نامزدهای انتخاراای مجمس شورای اسلامی ردا رر  ویژه را گره موضعی را ااخاذ نماید. ای  م سمه ره 

های معمدار کب در انقدلا   رو لا م اسدت کده اندیشده یارد. ا ای  آوری ایشان دارد  پ چ دگی ر شتری ن ز می ای که اأث ر  یادی رر رأی منیقه 

اسدا   های نماینددگی مجمدس اع د   گدردد. ررای  اسلامی در خووص ررداشت ا  نمایندگی مجمس مورد رررسی قرار گ رد اا رای ته 

  )ره(   سؤا، اصمی در پژوهش  اضر آن است که »شأن و جایگاه ممی و محمی نمایندگان مجمس شورای اسدلامی در اندیشده امدام خم ندی 

ای و ررای احم دل  روش ک فدی احم دل مضدمون  کتارخانه   -آوری داده ا  روش اسنادی  دارای چه ک ف تی است؟«  ا  هم   رو ررای جمع 

مضمون پایه ذیل چهار مضمون فراگ ر )اوص ه ره مردم در انتخا  نماینده ممدی  جایگداه ممدی مجمدس     50انتخا  شده است. نهایتاً آنکه  

های یک مجمس ممی( که خود ذیل مضمون مالی »مجمس شدورای اسدلامی  یدک مجمدس  وظایا نمایندگان ممی مجمس و ویژگی 

مجمدس شدورای اسدلامی رایدد یدک مجمدس    )ره( رندی شد؛ همچن   میارق نظر امام خم نی  ممی است« قرار داشتند  استخراج و صورت 

 رندی جغراف ایی( داشته راشند. ممی راشد ره ای  معنی که نمایندگان درون آن دغدغه اسلام و م تضعف   را )ردون لحاظ رخش 

 . 

 مجمس شورای اسلامی  نمایندگی  منافع ممی  منافع محمی  امام خم نی   : ی واژگان اصل   .   

 
 پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق )ع(  دانشگاه امام صادق)ع(  اهران  ایران  .1

mostafaaghajani1370@gmail.com 

 

 پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(   دانشگاه امام صادق )ع(  اهران  ایران   . 2
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 مقدمه 

را پ رو ی انقلا  اسلامی  دو م سمه اساسی ره وجود آمد که رای تی  اکم ددت جدیددد               

داد؛ یکی اع    نوع  کومت و دیگری قددانونی کدده   ا، اصولی می ها پاسخ فوری و درم   ردان 

اسددا  ارتدددا  رر اسا  آن رای تی ای   کومت؛ ساختارها و کارگزارانش را سامان ردهددد. ررای  

درصدی ره جمهوری اسددلامی( و پددس    98پرسی ررای اع    شکل  کومت )رأی ر ش ا   همه 

ا  آن انتخارات مجمس خبرگان قانون اساسی ررگزار شد. رر اسددا  قددانون اساسددی موددو  در  

ن ددز اغ  رااددی یافددت  مجمددس    1368شده موو  سددا،  که در قانون اساسی اصلا    1358سا،  

گذاری و نظارت رر اجرای قددانون را دارد  اع دد    ای که نقش قانون شورای اسلامی ره منوان قوه 

گذاری در هر کشددوری اسددت   گذاری و س است مشی اری  نهادهای خط شد. ای  نهاد که ا  مهم 

ها  وظددایا و کارکردهددایش  در رأ   را اوجه ره نص صری  قانون اساسددی و دامنددئ م ددسول ت 

(. ره صددورت خلاصدده   27:  1391گذاری ایران قرار دارد )آذر و همکاران   همه نهادهای س است 

ها مبارت خواهد رددود ا : اوددوید رودجدده  مجمس شورای اسلامی وظایفی دارد که مهمتری  آن 

(؛ اظهددارنظر   71(؛ وضع قوان   در چارچو  قانون اساسددی )اصددل  52سال انه کل کشور )اصل  

(؛ احق ق و افحددص در امددام امددور  74های قانونی )اصل  اووید یا مدم اووید لوای  و رر  

(؛  ددق  79نظامی اوسددط دولددت )اصددل  (؛ اأی د یا مدم اأی د ررقراری  کومت 76کشور )اصل  

جمهددور  و یددر یددا  (؛ است ضا  رگ س 84اظهارنظر در همه م اگل داخمی و خارجی کشور )اصل  

(؛ نظارت رر کم دده امددور کشددور  90(؛ رس دگی ره شکایت مردم ا  رر  کار مجمس  قوه مجریه و قضاگ ه )اصل  89ه ست و یران )اصل  

 (. 219:  1387منظور     اجرای موورات مجمس )راقری خو انی   ره 

گذاری و نظارت رر     اجددرای  شاید رتوان اغمد موارد فوق را در قالد دو وظ فه مهم قانون 

هددای مجمددس  قوان   موو   مورد رررسددی قددرار داد. ا  سددویی جهددت کارآمددد کددردن فعال ت 
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ای ا  ایدد  دسددت  های کمی نگری و گزاره های جامع و کلان و دوری ا  رخشی پرداخت  ره رر  

لای ای  وظددایا و اخت ددارات  رددا ارهددام و در مر مدده ممددل   گردد؛ اما آنچه که در لاره میر  می 

هایی است که ای  افراد را آن مواجدده ه ددتند. رددرای  وکلای ممت  را چالش مواجه است  دوگانه 

های متعدددد و البتدده ر دد ار اأث رگددذاری ن ددبت ردده جامعدده  یک نماینده مجمس همواره دوگاندده 

شناسایی است. درواقع هرگونه کنش سمبی و ایجاری یا مدمی و وجودی کدده یددک نماینددده  قارل 

رررسی و میالعه اسددت.  ضددور در جم دده ممنددی و غ رممنددی   جهت قارل شود ا ای  مراکد می 

ها  را دید ا   و ه انتخار ه  موافقت یا مخالفت یا رأی ممتنع و یددا   ضور یا غ ا  در کم   ون 

هددای پدد ش ا  دسددتور یددا  ها یا سؤالات و...  نیق ها  است ضا  مدم  ضور ن بت ره لوای   رر  

اوور دیگددری ا   اجتنا  ا  آن   ضور در فضای رسانه  احق ق و افحص و هرگونه کنش قارل 

اواند اارعی ا  ملا ظات شخوی   و ه انتخار ه  گروه و  ز  س اسی  یک نماینده مجمس  می 

ها  گ ری و رفتار و کنش در ای  دوگانه و یا منافع ممی راشد و وی را در لحظات   ا  اوم م 

قانون اساسی  هر نماینددده در مجمددس  نماینددده    84ها دچار چالش نماید. ربق اصل  یا چندگانه 

کل ممت روده و در ررارر امام ممت م سو، است؛ ای  جممدده در مدد    ددا، کدده اکم ددا منددافع  

کند؛ اما ظاهراً در ام  ز منافع ممی و منافع محمی ) و ه انتخار ه(   شخوی را اا  دی واض  می 

نمایددد و ارهددامی را کدده در خوددوص اعدداملات و  کددنش می مند را دچار چدده نمایندگان دغدغه 

گددذارد. ا  جهددت دیگددر ررخددی ا   های مختما  و ه اخت ارااشان وجددود دارد  ردداقی می  م نه رفتارهای ایشان در 

متخووان  نبود نهاد واسط مانند ا زا  س اسی ر    کومت و مردم را دل می ررای ایفای نقش مجمس رددا کارکردهددا و  

گ ری مجم ی دیگر را شکل و شمایل مجمس سددنا ماننددد ررخددی کشددورهای  ای دیگر  شکل کنند و یا مده های محمی ر ان می دیدگاه 

   کنند. ( و رر کارکرد مجمس شورای اسلامی را رویکرد محمی اأک د می 30:  1396نژاد   نمایند ) ارمی و اسدی غرری را اجویز می 

دهندگان و مؤس ان  کومت جمهوری  ای  پژوهش رر آن است اا را پرداخت  ره اندیشه اشک ل 
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که آرایشددان    -اسلامی ره ای  پرسش اساسی پاسخ دهد که در اندیشه رهبر کب ر انقلا  اسلامی  

شأن و جایگدداه نمایندددگان مجمددس   -شود منوان یکی ا  منارع قانونی کشور در نظر گرفته می ره 

ای دارای چدده خووصدد ات و  شورای اسلامی ا    ث رمایت منددافع و موددال  ممددی و منیقدده 

ای ا  جممدده؛ چ  ددتی اعددار   ک ف تی است؟ ررای پاسخ ره ای  سؤا، اصددمی  سددؤالات فرمددی 

چرایی افک ک دو نگاه ممی و محمی و غمبه یکی رر دیگری  چ  ددتی نمایندددگی مجمددس و الزامددات آن در  منافع  

   نگاه رهبر کب ر انقلا  و وظایا مردم در انتخا  نمایندگان شای ته رای تی پاسخ داده شود. 

ضرورت احق ق در ای   م نه ن ز ا  آن منظر است که در ری  مان و انتخارددات پ دداپی مجمددس   

نمایی اقدامات کاندیداها در  و ه انتخار ه مواجه ه ت م  رو  را ظهورات ر شتری در رزرگ رو ره 

و نامزدها در کرسی قدرت را م تم ک قراردادن اقدامات انجام شددده و کاندیددداهای خددارج ا   

دهندددگان  های انتخاردداای  ندداظر ردده  ددو ه محمددی  درصدددد جمددد آرای رأی قدرت ن ز را ومده 

های جدددی را فددراهم نمددوده اسددت. منظددور ا  »ممددی« و  آیند که ای  موضوع امکان آس د می رر 

هددای نمایندددگی و مقوددود ا  »نمایندددگی  »نمایندگی ممی« ؛ ا مما، نگاه و موال  کلان در کنش 

 های نمایندگی است.  اوم مات و کنش ای در محمی«  ا مما، و کارر ت نگاه منیقه 

که مجمس شددورای اسددلامی در  مددان    -گذار کب ر انقلا  شدن مواضع رن ان جهت است که را روش    اهم ت ای  موضوع ا  آن 

  فرصت نقد و رررسی مواضع  اذکرات  سؤالات و سایر موارد ممنددی نمایندددگان مجمددس    -  ات و رهبری ایشان اأس س شد 

فراهم شده و ن ز ا    ث نظری  اا  دی ره اعار  ای  دوگان خاامه داده شود.  البته ره صورت پ شفر  ای  نکته مدنظر است  

ها  شورای اسلامی شهر و روستا و ...( راید اقویت شود و  که سا وکارهای  ل م اگل محمی و ساختارهای موجود )مانند ده اری 

 پوشی است. های ممی یک امر ضروری و غ رقارل چشم  ل م اگل محمی در سی  ممی  را لحاظ اولویت 
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 ادبیات موضوع و پیشینه موضوع -2

 ادبیات نظری -2-1

ارعاد مختما یک پدیده مددؤثر   اعریا مفاه م در مموم اجتمامی  همان گونه که در ا ه ل درک 

ردده م ددسمه پددژوهش  شود. رااوجه ها ن ز منجر می است ره فهم کمی م اگل و چرایی احق ق در آن 

 اضر ارتدا راید اعریفی ا  مفهوم نمایندگی اراگه نمود اا دان ت که نماینده و وک ل  نمایددانگر و  

های چدده ک ددی رایددد راشددد. در نورددت دوم رای ددتی ردده  ها  منافع و خواسته دهنده ار ش را اا  

های مختمددا  اعار  منافع پرداخت؛ ره مبددارای دیگددر نماینددده در قبددا، میالبددات و خواسددته 

راشند  چگونه راید رفتار نماید؛ که اهم ت رر  و فهددم مفهددوم  شهروندان که دارای انوع ن ز می 

نماید. مفهوم رعدددی نظددام انتخارددات اسددت؛ در کنددار  مرااد منافع را اقتضا می اولویت یا سم مه 

چ  تی نمایندگی و نحوه کنش در جایگاه نمایندگی  چگونگی رس دن ره ایدد  جایگدداه ن ددز در  

های نماینده ر  ار مؤثر است؛ مخووصاً وقتی که ای  التفات وجددود داشددته  نوع رفتار و انتخا  

راشد؛ نماینده مزرددور  در دوره رعدددی انتخارددات در قالددد همدد   نظددام انتخاردداای در معددر   

 گ رد. شدن و کاندیدااوری قرار می انتخا  

 نظام انتخاباتی -2-1-1  

های نمایندددگی اسددت.  هددا و کرسددی نظام انتخاراای در واقع روشی ررای ابدددیل رأی ردده جایگاه 

های نمایندگی  اع    کننده نددوع نظددام  ها و اراباط دادن آنان را کرسی چگونگی ررداشت ا  رأی 

دهندددگان و  (. ره مبارای نظام انتخاراای ک ف ددت رأی 211:  1396انتخاراای است )اورکی و مایمی   

گ ددری و... را  های رأی رندی  و ه منتخبان  نحوه امکان پ رو ی در انتخارات  شکل و نحوه دسته 

شددود؛   رندی  نظددام انتخاردداای ا  چنددد جددزم اشددک ل می نماید. رر اسا  یک دسددته مشخص می 

ها )نظام اکثریتی  مختمط  اناسبی و...(  ک ف ت ررگه رأی )کاندیدددا محددور   فرمو، چ نش کرسی 
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:   1391ل  ت محور یا  ز  محور(  ن بت گ تره  و ه انتخار ه ردده اعددداد کرسددی )رینولددد   

هددای گوندداگون   ( و  د نوا  مددی مورد ن ا  ررای پ رو ی که در مجالس و انتخارات 23-24

دهندگان و غ ره. ک ف ت نظام انتخاراای مجمددس در  ن بت متفاوای را اجرره کرده است  س  رأی 

ای ررخوردار رددوده  ا  ساختاری دو مر مه   1378و    1362   1358های  هر سه قانون موو  سا، 

ها ا  فرمو، اکثریتی در هر دو مر مه رهره ررده اسددت  ک ف ددت  که در  م نه فرمو، چ نش کرسی 

ها در  ررگه رأی؛ مبتنی رر کاندیدامحوری روده و ن بت وسعت  و ه انتخار ه ردده اعددداد کرسددی 

راشد. در م    ا، در قانون او، کم ددت و  ها یک و در ررخی دیگر ر ش ا  یک می ررخی  و ه 

آوری نوا ره ملاوه یک  در قانون دوم  یک سوم آرام و در قانون سددوم  یددک   دنوا  رأی 

( کدده  63:  1392چهارم آرام ررای پ رو ی در مر مه او، درنظر گرفته شد؛ )خرمشدداد و رف عددی   

ای  م زان ره یک پنجم کاهش یافته است. شاید رتوان گفت  نظددام انتخاردداای نددومی   95در سا، 

نظام او یع نمایندگی است  رر ای  اسا  رایدددگفت ردده مددرور ا  ار ش نمایندددگی نمایندددگان  

دهنده ره ایشان کاسته شده است. شاید ای  اعریا قاضی ردده اقریددد  مجمس ا    ث افراد رأی 

ای است که نتایج آن ره رهتری  شددکل   ره ذه  کمک نماید: منظور ا  نظام انتخاراای  ااخاذ ش وه 

 (. 728: 1372دهندگان راشد )قاضی   های )آ اد( رأی کننده گرایش منعکس 

 نمایندگی -2-1-2

« است که معانی »انتقا، سریع اددأث ر« و »ردده  Repraesntareنمایندگی ررگرفته ا  ریشه لاا   » 

(.  اکمدددان در  209:  1396نمدددایش گذاشدددت « را در د، خدددود دارد )اورکدددی و مدددایمی   

سالاری ره نومی نماینده مردم در امما،  اکم ت رر ایشان ه تند؛ در قالد نمایندددگی  مردم نظام 

 اواند ر ارد: در پارلمان  ای  پدیده چهار وجه می 

نمایندگی جغراف ایی؛ ره معنای رهرمندی هددر منیقدده )شهرسددتان  شددهر  روسددتا( ا  اعدددادی  -1
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 دهندگان؛ نماینده را رمایت اصل انواف و ررارری رأی 

 های جامعه جهت دارا رودن نماینده در مجمس؛ ها؛ ره معنای مرامات  قوق اقم ت دگی گروه نمای  -2

 نمایندگی  زری؛ جهت وارد شدن نمایندگانی ا  ا زا  مختما دارای ررفدار؛ -3

نمایندگی اوص فی؛ ره مبارای ارک د  اصل ا  انتخارات رایددد آیندده اراده آ دداد ممددت ) ن و  -4

 (. 98: 1394مرد  پ ر و جوان  ثروامند و فق ر و گرایشات مختما( راشد )خ روی   

دهددد )جعفددری  نماینده  منوان ک ی است که مممی  قوقی ررای دیگری و ره نددام او انجددام می 

رود »وکالددت«  (.  اما مفهوم دیگری که ررای نمایندگی ردده کددار مددی 3690: 5  ج 1378لنگرودی  

است. وکالت در  ران فقها چن   آمده است: »الوکالئ  هی استنارئ فی التورف« وکالددت نددومی ا   

شود و ره مبارای نومی مقد جددایز اسددت کدده رددرای  مقود است که ر   موکل و وک ل جاری می 

(. امددام خم نددی)ره( ن ددز در  5هددد.ق:  1427ن ارت در اورف اشریع شده است )ملامدده  مددی    

نمودنددد؛ ایشددان در اب دد   وکالددئ در احریددر الوسدد مئ  اعار رشان ا  لفط وک ل و وکلا استفاده می 

فرمایند: »هی افویض أمرٍ إلی الغ ر  ل عمل له  ا،   ااه  أو إرجاع امش ئ أمرٍ م  الأمور إل دده  می 

 هددذا  ممدد   د،  مددا  رکددل  إیجددا   إلدد   یحتدداج  مقددد  هی کنند: »...  له  الها«  و در ادامه ر ان می 

. اما هم رر اسا  نوع مواجهه و اسددتفاده امددام )ره( ا  ایدد   ( 540: 1379المقوود« )امام خم نی  

مفهوم و هم رنا رر اقتضای ممم اای نماینده رودن در مجمس شورای اسلامی  وکالت ندده ا  نددوع  

جایز  رمکه ا  نوع لا م است و وک ل رر اسا  صلا دید خود در امور مختمفی قاگل و مامل ردده  

شود. وکالت ره دو دسته مام و خاص قارل اق  م است و وکالت خاص ن ز یا میمددق  اورف می 

(؛ اگر نمایندددگی س اسددی و مجمددس شددورای  33:   1392است یا مق د )م رمظ می و جمش دی  

آید؛ چرا کدده وک ددل رای ددتی  اسلامی را وکالت خاص ردان م  در مر مه اجرا چالش ره وجود می 

رر اسا  ن ارت در اورف  آنچه را موکل ا  او خواسته را در آن اورف رنمایددد و ا  سددویی رددا  
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ها مواجه است. اما اگر جایگاه وکلای مجمس ره منددوان یکددی ا  رددا وان  نومی اکثر در خواسته 

ولی فق ه ادراک شود که دارای جایگاه مشورای و اقن نی ررای اداره رهتر امور کشور اسددت و در  

ای  ر    مردم ررای انتخا  ای  وکلا  دارای  ق و اکم ا ه تند  در ای  صددورت وکالددت رددر  

گددردد. دیدددگاه مختددار  ها و اهداف ولی فق ه و انتخا  م تق م مددردم؛ محقددق می اسا  خواسته 

های مختما مردم ره مثاره مناصددر مقددوم دسددتگاه اقن نددی کشددور   نوی ندگان آن است که رخش 

گذاری  نظارت و سددایر کارکردهددای  نوی ی و قانون ریزی  قانون نمایندگانی را ررای انجام ررنامه 

گزینند اا در نهایت و در چارچو  اهداف و اصو، قددانون  قانونی مور  در قانون اساسی ررمی 

الشددرایط ردده ایفددای نقددش خددویش  اساسی)م ثاق ممی ایران ان( و احت نظارت مال ه فق دده جامع 

های انتخار ه نمایندگی آن فرد را نه  رپردا ند. ره مبارای انتخا  نمایندگان ا  سوی افراد و  و ه 

  ند. انها ررای آن  و ه رمکه رالاار ا  آن  ررای سی  ممی رقم می 

 تعارض منافع -2-1-3

اما مفهوم دیگری که ررای فهم دشواری انجام وظایا یک نماینده مجمس و افک ددک موددال  و  

رراری دادن مومحت رالاار مهم است؛ مفهددوم »اعددار  منددافع« اسددت. مأموریددت م ددسولان و  

صا بان مناصد ممومی که وظ فه اراگدده کالاهددا و خدددمات ممددومی را دارنددد  پ گ ددری منددافع  

ممومی است. در ادر ات  و ه اعار  منافع  منافع ممومی ممدااً در مقارمه رددا منددافع شخوددی  

ای اعار  منافع را نه یک ممل مشددخص  رمکدده قددرار  شود. ا  سویی مده اعریا و اشری  می 

کنند که یک مقام ممومی را در معددر  اقویددت منددافع ممددومی  گرفت  در وضع تی اعریا می 

  Genckaya,2009: 4آم زی را مراکد شده راشد ) آنکه ضرورااً ممل مف ده دهد ری قرار می 

 آید: ای ا  اعاریا اعار  منافع می (. در ای  ق مت  خلاصه 1390:88ره نقل ا  وک م ان   

 ( 101 :1398. خلاصه اعاریا اعار  منافع ) ینالو و همکاران  1جدو، 



  

 
479 

ی:
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
 

س 
جل

ن م
گا

د
این

نم
ی 

حل
و م

ی 
مل

ه 
گا

جای
 و 

ن
شأ

/ 
ی 

در
 نا

 و
ور

کج
ی ف

جان
قا

آ
ل 

ص
ا

 

 تعریف مختصر سال  نویسندگان ردیف

1 Higai 1978 
گددردد اوددم مات و  ای ا  شددرایط کدده موجددد می مجمومه 

 ای  احت اأث ر یک منفعت ثانویه قرار گ رد. اقدامات  رفه 

2 OECD 2003 

اعارضی م ان وظایا دولتی و منددافع خووصددی مددأموری   

اوانددد ردده صددورت  دولتددی  ردده رددوری کدده ایدد  منددافع می 

 ها را احت اأث ر قرار دهد. ناصح حی وظایا آن 

3 
کم   ون 

 اروپا
2011 

اراگه کنندگان خدمات که دارای منفعددت شخوددی ا  نت جدده  

ررفددی در پدد ش گ رنددد و  قرارداد ه تند  ممکدد  اسددت ری 

 رور ناصواری احت اأث ر قرار گ رد. مممکردشان ره 

 1397 ثناگی 4

ارج   منافع شخوی   زری  گروهی یددا خددانوادگی خددود   

ای و کدداری کدده منجددر ردده ف دداد  ن بت ره منافع ممی   رفه 

 شود. می 

5 Davis 1993 

گ رند کدده  ررخی اعار  منافع را فقط در  التی در نظر می 

یک منفعت مشخص و واقعی مانند دارایددی  درآمددد میددر   

راشد؛ اما ررخی دیگددر مددلاوه رددر آن منفعددت ذهنددی ماننددد  

 گ رند. آرامش خارر  ا  ا  رهتر و ... را ن ز درنظر می 

6 Guzetta 2008 

اعار  منافع رالا ره پای   که فرد جایگاه مشخوددی دارد و  

ره دنبا، جاری کردن منافع رعدی خود است و پای   ره رددالا  

ره ای  معنی که فددرد رددرای  فددو و اقویددت جایگدداه خددود  

 دهد که را وظایا او در اضاد است. اممالی انجام می 
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اما در کنار انواع اعار  منافع راید ره نوع غ ر ممی و غ رشخوی آن اشاره نمود. نظام انتخاراای  

محور و ن ز انتظارات ررساخته افکار ممومی ا  یددک نماینددده و مفهددوم نمایندددگی  رامددث  منیقه 

هددای متفدداوت خددود در مجمددس و خددارج ا  آن ردده  ها و کنش گ ری شده فرد نماینده در اوم م 

نومی امایل ره اأم   منافع منیقه یا  و ه انتخار ه داشته راشد. موضومی که در احق قات  ینالو  

هایی را خبرگان ای   و ه است ره اثبات رس ده اسددت  و همکارانش که احم ل مضمون موا به 

(. اما ا  سویی اگر رخواه م را م نک ارک بی ره اعار  منافع در  108  :1398) ینالو و همکاران   

محور رنگریم؛ متوجه هم ویی اأم   منافع منیقه و  و ه انتخار ه و اددأم    نظام انتخاراای منیقه 

 آوری در دور رعدی انتخارات( خواه م شد.  منفعت شخوی )رأی 

 پیشینه پژوهش -2-2

های اندکی در خووص موضوع مجمددس شددورای اسددلامی در  لا م ره ذکر است اا اکنون پژوهش 

نگاشته شده است. ا  مجموع آثار انجام شده در ای   ددو ه موضددومی  الله مم ه  ر مه اندیشئ امام خم نی 

یک مقاله ره رررسی آرای فقهی امام خم نی )ره( در ای  خووص پرداخته است و دو مقالدده دیگددر  

اند و در آخر ن ز یددک مقالدده رددا امرکددز رددر  ددو ه  ره رررسی دیدگاه ایشان ره صورت مام پرداخته 

ای انجام شده است. در ذیددل ردده آثدداری کدده ا  لحدداظ مدداهوی و معنددوی رددا  الله خامنه اندیشه آیت 

 چارچو  موضوع پژوهش  اضر اراباط دارند)ره ارا د م زان اراباط( پرداخته شده است. 

 ها اری  یافته مهم  روش و سؤالات اصمی  مشخوات اثر 

(  1393م رمظ مددی و جمشدد دی کوه دداری ) 

جایگاه نمایندگان مجمس در فقه اسلامی را اأک د رددر  

های انقلا   پژوهش های امام خم نی  نشریه اندیشه 

 . 58-35   صفحه 1  شماره  3اسلامی  دوره  

اوص فی احم می/ مجمس و نمایندگان  

آن در نظام جمهوری اسددلامی چدده  

 جایگاهی دارند؟ 

ا  منظر امام خم نی )ره( ایارقی م ان نمایندددگی مجمددس و  

وکالت در فقه وجددود ندددارد. چراکدده وکالددت شددرمی  

اختلاف ماهوی را نمایندگی دارد و همچن   امام خم نددی  

  رردند. وکالت را در غ ر معنای نماینده مجمس ن ز ره کار می 
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شددان نظددارای    ( 1397داودی و جمددالزاده ) 

مجمس شورای اسددلامی در اندیشدده امددام  

فوددمنامه میالعددات    خم نی)ر مدده الله( 

 . 21  دوره  79راهبردی ر  ج شماره  

احم دددل محتدددوا/ در م دددان  

کارکردهددای مختمددا مجمددس  

شورای اسلامی  کارکرد نظارای  

 آن  چه اهم تی دارد؟ 

الله مم دده کددارکرد نظددارای  ا  نظر امام خم ن ر مه 

اری  کارکرد ای  نهاد  مجمس شورای اسلامی مهم 

است  ای  در  الی است که ر شتر افراد ظ  آن را  

 اری  کارکرد مجمس  اقن   است. دارند که مهم 

یاری   اده  اردشدد ر؛ الدده ام ری  جهاندار؛  ارمی 

شدداخص هددای    ( 1399ر ددک  محمددود ) 

نماینده ارا  انقلا  اسلامی ا  دیدددگاه امددام  

 خم نی )ره( 

  صددفحه  1399  آذر  36  شددماره  10دوره  

89-107 

احم ل مضمون/ هدف ادددوی   

الگو و شدداخص نمایندددا اددرا   

انقلا  اسلامی رراسا  دیدگاه  

 و آرام امام خم نی )ره( است. 

نماینده ارا  انقلا  اسلامی ردده دنبددا، اسددتقلا،  

کشور است و را هرگونه خیددا ررخددورد قددارع  

کند  ن بت ردده محددروم   خددود را م ددسو،  می 

داند  شخو تی ام   دارد و ا  لحدداظ فکددری  می 

فردی را صلارت است و خود مبار  مم دده ف دداد  

 کوشد. است و ررای رفاه ممومی مردم می 

سددددروی  غلامرضددددا؛ داودی   خواجه 

کارکرد مجمس شورای    ( 1401محمدرضا) 

اسلامی در ر انات مقددام معظددم رهبددری و  

ار یدداری مممکددرد هشددت دوره مجمددس  

شورای اسلامی رر اسا  آن  انتشار آنلای   

 های انقلا  اسلامی در فومنامه پژوهش 

احم ددل محتددوا/ کارکردهددای  

مجمددس شددورای اسددلامی در  

ر انددات مقددام معظددم رهبددری  

چ  ت و آیا مممکددرد مجمددس  

شددورای اسددلامی رددا آن ایددارق  

 دارد؟ 

ایب ق کارکردهای امما، شده مجمددس شددورای  

های اراگدده شددده ا   اسلامی را ر انات و شدداخص 

سوی مقام معظم رهبددری ا  خددلا، رررسددی و  

های منتشر شددده ا   سنجش اقدامات در گزارش 

 سوی مجمس شورای اسلامی. 

: در م ان آثددار اندددکی کدده در موضددوع  وجه نوآوری پژوهش حاضر نسبت به مطالعات پیشین 

اند  رحث شأن و جایگاه محمی و ممی نمایندددگی مجمددس در اندیشدده امددام  پژوهش نگاشته شده 

های انجام شده در صدد اراگه الگددو رددرای نماینددده  رررسی نشده است. پژوهش الله مم ده ر مه خم نی 

ارا  یا مقای ه کارکردهای مختما مجمس شورای اسلامی در اندیشدده ایشددان رددوده اسددت. امددا  
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ار معنددایی و مفدداه م  های انجام شده  پژوهش  اضر را انتخددا  دایددره وسدد ع ررخلاف پژوهش 

ر شتر در صدد  ل موضوع )اعار  منافع ممددی و محمددی( ررآمددده اسددت. همچندد   رددرخلاف  

های گذشته که ماه ت اوص فی و غ رکاررردی دارند  پددژوهش  اضددر رددا ااخدداذ رویدده  پژوهش 

های اوددور شددده رددرای نماینددده مجمددس  ای و کاررردی ره دنبا، رفع ازا م م ددان شددأن مداخمه 

 شورای اسلامی )محمی و ممی( است. 

 روش پژوهش )تحلیل مضمون( -3

نوع احق ق رن ادی است و ا  نظر هدف ا  نوع احق قات اکتشافی )فرض ه آ مددا ن  ددت( اسددت. روش      

پژوهش  اضر ک فی است و ررای استخراج مفهومی شأن و جایگاه محمی و ممی نمایندددگان مجمددس ا   

( اسددتفاده شددده اسددت  Thematic analysisا  راهبرد احم ل مضددمون )   الله مم ه ر مه دیدگاه امام  خم نی  

همچن   ررای آنکه سؤا، اصمی پژوهش پاسخ داده شود و ک ف ددت شددأن و جایگدداه نمایندددگان مجمددس  

 ررداری شده است.  ( رهره Thematic Networkاستخراج شود  ا  ش وا شبکه مضام   ) 

( است. در  الله مم ده ر مه ای و اسنادی )مبتنی رر صح فه امام خم نی  ها  کتارخانه روش گردآوری داده 

رددا مبنددا قددرار دادن صددح فه ایشددان    الله مم ده ر مده ای  پژوهش پس ا  میالعه اندیشه امددام خم نددی 

اند ا : انتخارات  مجمس  محمی  مجمس شددورای اسددلامی   هایی انتخا  شد که مبارت کم دواژه 

وظ فه  مردم  نماینده  وکلام و وک ل. ررای رررسی موضوع پددژوهش ا  روش پددژوهش احم ددل  

هددای پراکنددده در  سددا ی داده مضمون استفاده شد. روش احم ل مضمون درواقع ردده دنبددا، غنی 

(. در ایدد  روش فراینددد  Braun & Clarke, 2006: 78-80هددای متفدداوت اسددت ) مت  

شود که شامل سه سی  است  در سی  او، مضددام   پایدده کدده همددان نکددات  مشخوی ری می 

دهنده که شامل ارک د    شوند  در سی  دوم مضام   سا مان اساسی درون مت  است ا وام می 

شود و نهایتاً در سددی  سددوم  مضددام   مددالی یددا  اند استخراج می و خلاصه سا ی مضام   پایه 
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 (. 192: 1397آیند )کمالی   اند ره دست می فراگ رکه اع    کننده قوامد  اکم رر مت  

در مورد آن  در پددژوهش    الله مم ده ر مه جهت فهم شأن و جایگاه مجمس و درک دیدگاه امام خم نی 

نمایددد اسددتفاده شددده   اضر ا  ش وه شبکه مضام   که روندی م نی ره سمت انتزامی را ری می 

دهنده و نهایتاً مالی  رکت شده  است که در خلا، آن ا  مضام   پایه ره سمت مضام   سا مان 

کند اا ارابدداط م ددان مضددام   نشددان داده  است. ای  ش وه سم مه مراابی رودن مضام   را رد می 

 (. 170: 1390ها ررقرار راشد )ماردی جعفری و همکاران   شود و شناوری آن 

در ای  پژوهش رر اسا  روش احم ل مضمون  صح فه امام خم نی )ره( ردده منددوان مددت  پایدده  

انتخا  شددده اسددت و پددس ا  رررسددی و اجزیدده کامددل  مضددام   موجددود در آن اسددتخراج و  

کدگذاری شدند. جهت جموگ ری ا  اکرار و سهولت ارجاع ا  یک نشانگر منحوررفرد استفاده  

 شوند. گذاری می « نشانه Eشده است. ا  ای  پس کدهای استخراج شده را  رف لاا   » 

هددا و  ( در ایدد  پددژوهش  در واقددع رررسددی ملاک Reliability( و پایایی ) Validityروایی ) 

مع ارهای ضروری ررای رررسی دق ق موضددوع پددژوهش و مدددم رررسددی خددارج ا  چددارچو   

پژوهش و همچن   جموگ ری ا  خیای اوادفی اسددت  ردده ایدد  معنددا کدده در صددورت اکددرار  

پژوهش رتوان مجدداً نتایج ره دست آمده ا  رریق پژوهش را را سا ی و ا وام نمود. البته راید  

اوان انتظار داشددت  های ک فی ر  ار مشکل است و نمی یادآور شد که سنجش پایایی در پژوهش 

آنجددایی کدده روش    (. ا  37-35:  1401های کمی راشد )پرهوده و همکدداران   ره سهولت پژوهش 

اوان روایی پژوهش را مورد  ای و اسنادی انجام شده است می گردآوری داده ره صورت کتارخانه 

ار یدداری قددرار داد و صددحت آن را رررسددی و اأی ددد نمددود و همچندد   ردده دل ددل وجددود روش  

شناسددی چ  ددتی و کارر ددت آن اوضدد   داده  های مختما روش ساختارمند که در قالد رخش 

 اوان گفت پایایی لا م ررای نتایج ره دست آمده ا  پژوهش  اضر را دارد. شده است می 
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ها )انتخارات  مجمس  محمی  مجمس شورای اسددلامی  وظ فدده  مددردم   پس ا  انتخا  کم دواژه   

ها مورد ج تجو قرار گرفددت کدده در مجمددوع  ارک د مختما ا  آن   10نماینده  وکلام و وک ل(   

 نت جه  اصل شد  البته ررخی ا  نتایج دارای همپوشانی را سایر نتایج  اصل ا  ج تجوها رود.   5127

 های منتخد جهت رررسی موضوع پژوهش . نت جه ج تجو کم دواژه 2جدو،   

در ای  گام ا  م ان ج تجوهای انجام شده  پس ا  میالعه و ایب ق را موضددوع مددورد رررسددی     

های مت  صددح فئ امددام  اری  رخش آوری شده  مرابط های جمع مدد ف ش ره دست آمد. ف ش 45

های را  در خووص موضوع مورد رررسی رود. همانیور که پ شتر ر ان شد ف ش  الله مم ده ر مه خم نی 

 شود. های ج تجو شده آورده می « متمایز شده رودند. در ادامه شاخص ف ش و منبع  ف ش Eمنحوررفرد »  رف 

 . های استخراج شد . راهنمای منارع ف ش 3جدو، شماره   

 تعداد نتیجه  کلید واژه  ردیف 

 229 انتخابات + مجلس  1

 14 مجلس + محلی  2

 335 مجلس شورای اسلامی  3

 21 مجلس+وظیفه  4

 850 محلی  5

 424 مردم + مجلس  6

 613 نماینده  7

 50 نماینده + مجلس  8

 128 وکلاء  9

 2463 وکیل  10

 5127 ها نتیجه کلی جستجو کلیدواژه 
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شددداخص   منبع  شاخص فیش 

 ف ش 

 منبع 

E1  150: 12صح فه امام  ج E24  421: 19صح فه امام  ج 

E2  163: 12صح فه امام  ج E25  195: 20صح فه امام  ج 

E3   12صددح فه امددام  جمددد  :

169-170 

E26  11: 21صح فه امام  ج 

E4   200: 12صح فه امام  ج E27  51: 21صح فه امام  ج 

E5   277:  2صح فه امددام  ج  

- 279 

E28  51: 21صح فه امام  ج 

E6   345: 12صح فه امام  ج E29  52: 21صح فه امام  ج 

E7   12صدددح فه امدددام  ج  :

343-352 

E30  420: 21صح فه امام  ج 

E8   352: 12صح فه امام  ج E31   422: 21صح فه امام  ج 

E9  362: 12صح فه امام  ج E32   147: 21صح فه امام  ج 

E10   364: 12صح فه امام  ج E33  300:  7صح فه امام  ج 

E11   12صدددح فه امدددام  ج  :

361-366 

E34   104: 13صح فه امام  ج 

E12   463: 12صح فه امام  ج E35  56:  9صح فه امام  ج 

E13  46: 13صح فه امددام  ج-

50 

E36  75: 12صح فه امام  ج 
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E14  104:   13صح فه امام  ج E37  420:   21صح فه امام ج 

E15  264: 13صح فه امام  ج E38   407: 8صح فه امام  ج 

E16  297: 15صح فه امام  ج E39   181: 12صح فه امام  ج 

E17   473: 17صح فه امام  ج E40  150:  8صح فه امام  ج 

E18  421: 18صح فه امام  ج E41   433: 21صح فه امام  ج 

E19  463: 18صح فه امام  ج E42   435: 21صح فه امام  ج 

E20  464: 18صح فه امام  ج E43  465: 18صح فه امام  ج 

E21   377: 19صح فه امام  ج E44   67: 16صح فه امام  ج 

E22  398: 19صح فه امام  ج E45  439: 12صح فه امام  ج 

E23  399: 19صح فه امام  ج   

هددای منتخددد  رراسددا  موضددوع پددژوهش در سدده سددی  مضددام   پایدده   پس ا  ا وام ف ش 

اوان ردده  ها می ف ش   شود. در ادامه را استفاده ا  شاخص دهنده و فراگ ر )مالی( احم ل می سا مان 

 است. الله مم ه  ر مه دست آورد که هرکدام ا  مضام   ررگرفته ا  کدام رخش صح فه امام خم نی 

 های تحقیق یافته -4

 توصیه به مردم در انتخاب نماینده ملی -4-1

نمودند که راید نماینده انتخاری   دهنده گوشزد می مدام ره مردم در مقام رأی  الله مم ده ر مه امام خم نی 

یک نماینده منتخد و ررج ته راشد. در واقع ا  منظر ایشان فرد انتخددا  شددده رایددد در ضددم   

اعهد ره اسلام و جمهوری اسلامی  راید متخوص راشد و ن بت ره درد محرومان جامعدده آگدداه  

ای او  دی و متق  و ره دور ا  انحراف و مواضددعش  راشد. فرد انتخا  شده راید دارای اندیشه 

در  مایت ا  اسلام و جمهوری اسلامی راشد  ضمناً او راید متدی  روده و فددرد قارددل ارم نددانی  
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 راشد گذشته ا  همه آنچه گفته شد راید یک شخو ت ممی داشته راشد. 

 الله مم ه ر مه دهنده »اوص ه ره مردم در انتخا  نماینده ممی« در اندیشه امام خم نی . مضمون سا مان 4جدو، 

شددددداخص  

 ف ش 

 دهنده مضمون سا مان  مضام   پایه 

E1  اغم د موال  اسلام و کشور در انتخا  نمایندگان  

 

 

 

 

توصیییه بییه مییردم در  

 انتخاب نماینده ملی 

E3  انتخا  نمایندگان متعهد ره اسلام و وفادار ره کشور 

E5   انتخا  نمایندگان متعهد ره اسلام و معتقد ره جمهددوری

 اسلامی و ماری ا  انحراف 

E26  انتخا  نمایندگان مدافع اسلام نا  و خادم محرومان 

E30   انتخا  وکلای متعهد ره اسددلام و جمهددوری اسددلامی و

 غ ر منحرف 

E31   انتخا  وکلای آشنا را مشکلات م تضعفان و محرومددان

 و متعهد ره اسلام و دل و  کشور و ممت 

E33 

 

 انتخا  اشخاص میمس  و ممی 

E35 

 

 انتخا  افراد ممی و صال  

E36  و

E40 

 انتخا  افراد متدی  و ممی 

E38  انتخا  افراد متعهد و ممی 
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های لا م رددرای  ا  منظر امام  نماینده ممی ک ی است کدده در ضددم  اوانددایی  مهددارت و رای ددته 

نمایندگی  دغدغه اسلام  جمهوری اسلامی  کشددور و م تضددعفان را داشددته راشددد و ایشددان در  

ای ره جغراف ای خاصددی نداشددتند و صددفت م تضددعفان و  اوض   ممی رودن نماینده اصلًا اوجه 

راشد که اارع مومحت اسددلامی  دیده ایران و  تی فراار ا  آن می محرومان  شامل همه مردم ستم 

شان انتخا  یک نماینده ممددی شای ددته اسددت و ممددی  اوان گفت ایشان اوص ه است. رناررای  می 

 یارد. های دیگر معنا می رودن در کنار همه ویژگی 

 جایگاه ملی مجلس -4-2

ای کدده در  موال  کشور را منافع ممی پ وند وث قی دارد  ره گوندده   الله مم ده ر مه در اندیشه امام خم نی 

ر نی او  دی امام ای  دو مفهوم یک معنای وا د دارند. ایشان مجمس را یک قددوه متعمددق  جهان 

اند  یعنی هدف وا دی ررای خدمت ره ممت دارند نه رخددش  داند که همگی مجتمع ره مردم می 

شددود  کنند که ممی رودن  مانی ره یک مجمس ارددلاق می خاصی ا  آن  همچن   ایشان منوان می 

 که ررای موال  کشور الاش نمایند. 

 الله مم ه ر مه دهنده »جایگاه ممی مجمس« در اندیشه امام خم نی . مضمون سا مان 5جدو، 

شدددداخص  

 ف ش 

مضدددددددددددددمون   مضام   پایه 

 دهنده سا مان 

E4  قوه مجتمع یک ممت  

معنای مجمس شورای ممددی؛ مشددورت رددرای موددال    E39 جایگاه ملی مجلس 

 کشور 

امام جایگاهی ممی را اعریفی که ا  »ممی رودن مجمس« اراگه دادند ررای مجمس شددورای اسددلامی متوددورند.  

 های فراگ ر و ممومی است. یعنی مجم ی که جایگاه ورودش منافع کلان کشور و انتخارش  و ه 
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 وظایف ملی نمایندگان مجلس   -4-3

ر  اری ا  ورودهای امام ررای اع    جایگاه و شددأن نمایندددگی مجمددس  در   م ندده ررشددمردن  

دهنده  وظایا مختما ررای نمایندگان مجمس ظهور یافتدده اسددت  ا  ایدد  رو مضددمون سددا مان 

  الله مم ده ر مه مرروط ره ای  رخش ا  فراوانی قارل اوجهی ن ز ررخوردار است. در اندیشه امام خم نی 

نمایندگان مجمس وظ فه دارند که مشکلات کلان کشددور را  ددل نماینددد و اددلاش نماینددد کدده  

م تمندان کشور و محرومان جامعه را نمایندگی کنند و ررای م ک   اقتواد و گرفتدداری ایشددان  

رکوشند و الاش نمایند در راه ارر ت جامعه کوشا راشند. ایشان ررای نمددایش وظددایا ممددی  ا   

هایی چون »خدمت ره اسلام و کشور« و »ا ت اجات ممت و کشددور« اسددتفاده نمودنددد و  مبارت 

همچن   اشاره فرمودند که نماینده  راید نماینده امام ممت راشد و رکوشد در چددارچو  قوامددد  

گذاری نمایند و ردده همدد   جهددت ن ددز رددر  ایشان قانون اسلامی ررای  ل امور و ا ه ل کارهای 

 دولت نظارت نماید. 

 الله مم ه ر مه دهنده »وظایا ممی نمایندگان مجمس« در اندیشه امام خم نی . مضمون سا مان 6جدو، 

شاخص  

 ف ش 

مضدددددددددمون   مضام   پایه 

 دهنده سا مان 

E2  هددای کددلان )ردده صددورت مددوردی  رسدد دگی ردده چالش

 های لانه جاسوسی( گروگان 

 

 

 

 

 

 

E6  مجمس  محل مشورت ررای ا ت اجات ممت و کشور 

E7  انجام وظایا ره شکل اسلامی جهت ارر ت جامعه  

E8  خدمت ره اسلام و کشور 

E9   های جدی رس دگی ره  ا، م تمندان کشور را اراگه رر 
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E10    ا ریع در اووید پ شنهادهای ممرانی ررای م تضعف   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

وظییایف ملییی  

نماینییییییدگان  

 مجلس 

 

 اوجه ره ا ه ل امور اداری و دوری ا  کاغذرا ی 

E11  لغو قوان   دست و پاگ ر ره شکل انقلاری 

E13   وظ فه مجمس در نظارت رر دولت 

 ها نظارت رر کار سفاراخانه 

E14  رمایت مومحت همه مممکت ا  سوی نماینده 

E15  ضور در شورای مالی دفاع  

E16    اووید قوان   منیبق رر قوامد کلان اسلامی ) فددو نظددام

  ارک ف اد  اختلا، نظام و...( 

E17  لزوم رررسی م اگل منیبق را موال  کشور 

E19   وظددایا مجمددس در  ددو ه س اسددت خددارجی  س اسددت

  الممل اقتوادی و مرصه ر   

E20  ل م اگل مهم اقتوادی کشور و مبار ه را اورم  

  ل م سمه م ک  و  م   

 درآمد رس دگی ره امور محرومان و اقشار کم 

E21  رمایت صلا  اسلام و کشور در کارها 

E22    انتقاد سالم و راهنمددای  دولددت اوسددط مجمددس رددر اسددا

 موال  کشور 

E23  اظهار نظرهاى خ رخواهانه مجمس درراره دولت 

E24   خددوددارى ا  رددر  م دداگل مخددالا رددا موددال  کشددور در
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 هاى قبل ا  دستور نیق 

E25  ضرورت اقدام فوری در م سمه جنگ و مایحتاج نظامی 

E27  ها در کشور ها و محروم ت رفع گرفتاری 

 ایجاد دگرگونی در نظام اداری کشور 

E28  رفع مشکلات اساسی کشور 

هددای  های  یررنددایی کشددور در  و ه ادوی  س است  

 مختما 

E29  های منتخبدد   ممددت ردددون ملا ظددات  رس دگی ره امتبارنامه

 شخوی و گروهی و اقویت و دت جامعه 

E32  نماینده  نمایندگی امام ممت را دارد 

E34  اوجه ره موال  ممی و کل مممکت 

E37  اعهد ره اسلام و موال  کشور  

E41   جموگ ری ا  اقدامات خلاف موال  اسلام و کشور 

E42    نظارت رر میبومات جهددت  رکددت در چددارچو  موددال

 اسلام و کشور 

E43   نظارت رر دولت و است ضا 

E44  مرامات مومحت جامعه و نجات م تمندان 

E45  نظارت رر رادیو و امویزیون 

رااوجه ره اندیشه امام  نمایندگان وظایفی ممی دارند که راید در قبا، همه ممت انجام دهنددد و ا   

آنجایی که دایره ر ان وظایا همگی ممی رود  ررداشت آن است که ایشان فقط شأن ممددی رددرای  
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 نمایندگان قاگمند و همه وظایا نمایندگان مجمس شورای اسلامی  ممی است. 

 های یک مجلس ملی ویژگی -4-4

کنند که یک مجمس ممددی  یددک مجمددس اسددلامی اسددت  ایشددان  اشاره می  الله مم ده ر مه امام خم نی 

 دانند. اسلامی رودن آن می -ویژگی مجمس شورای اسلامی را ممی 

 الله مم ه ر مه های یک مجمس ممی« در اندیشه امام خم نی دهنده »ویژگی . مضمون سا مان 7جدو، 

شدددداخص  

 ف ش 

 دهنده مضمون سا مان  مضام   پایه 

E12  اسلام ت مجمس   

هیییای ییییک  ویژگی 

 مجلس ملی 

E18  ممی و اسلامی رودن 

 مجلس شورای اسلامی، یک مجلس ملی است -4-5

در خوددوص شددأن و جایگدداه    الله مم ده ر مده ره صورت کمی مضمون مددالی اندیشدده امددام خم نددی 

نمایندگان مجمس شورای اسلامی  ممی رودن مجمددس اسددت )مجمددس شددورای اسددلامی  یددک  

مجمس ممی است(. ا  منظر ایشان در ای  مجمس دو پایه اصمی ممی و اسلامی رودن وجود دارد  

شود نمایندگان شای ته که دغدغه م ددتمندان و م تضددعفان را دارنددد و وفددادار ردده  که رامث می 

اند  ره صورت ممی و ررای رفع ن ا ها و ا ت اجات ممددت و کشددور گددام رردارنددد  موضددع  اسلام 

های ممددومی و فراگ ددری اسددت کدده موجددد  ددل مشددکلات  ورود ایشان م اگل کلان و  و ه 

 گردد. م تضعفان می 
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دهنده و مضددمون فراگ ددر )مددالی( در  . شبکه مضددام   در دو سددی  مضددام   سددا مان 8جدو، 

 الله مم ه ر مه اندیشه امام خم نی 

 مضمون فراگ ر )مالی(  دهنده مضمون سا مان  شاخص ف ش 

E1   توصیه به مییردم در انتخییاب نماینییده

 ملی 

اسییلامی،   شورای  مجلس 

 E3 یک مجلس ملی است 

E5 

E26 

E30 

E31 

E33 

E35 

E36 وE40 

E38 

E4  جایگاه ملی مجلس 

E39 

E2  وظایف ملی نمایندگان مجلس 

E6 

E7 

E8 

E9 
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E10 

E11 

E13 

E14 

E15 

E16 

E17 

E19 

E20 

E21 

E22 

E23 

E24 

E25 

E27 

E28 

E29 

E32 
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E34 

E37 

E41 

E42 

E43 

E44 

E45 

E12  های یک مجلس ملی ویژگی 

E18 

شددود  مجم ددی کدده  در اندیشه امام  مجمس شورای اسلامی اساساً یک مجمس ممددی متوددور می 

دهندددگان چندد    های یک مجمس ممی را داراسددت و اسددلام ت آن ررج ددته اسددت  رأی ویژگی 

 دانند. کنند و نمایندگان سی  اثرگذاری خود را ممی می مجم ی را میالبه می 

 گیری  بحث و نتیجه   -5

( ر ددان داشددته  1399یاری ر ددک )  اده و اله های جهاندار   ارمی پژوهش  اضر ن ز ره مانند الاش 

است که نماینده مجمس شورای اسلامی راید شخو تی قارع  میمددس  و امدد    ف دداد سددت ز  رددا  

های  ای متق  راشد. البته آنچه جهاندار و همکاران استخراج نمودند انها رخشی ا  ویژگی اندیشه 

یک نماینده ممی است و در پژوهش ایشان اوجهی ره اعار  منافع و سی  ممددی نمایندددگی و  

رسد که پددژوهش  اضددر اگرچدده ردده  وظایا ایشان در مجمس نشده است. همچن   ره نظر می 

دنبا، ررگزیدن ه چکدام ا  کارکردهددای دوگاندده مجمددس میددارق پددژوهش داودی و جمددالزاده  

( نبددوده اسددت  امددا رددرخلاف پددژوهش یدداد شددده ر شددتری  اأث رگددذاری اندیشدده امددام  1397) 
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ا    ث کارکرد اقن   روده است  چراکه ا  منظر ایشان وظ فه مجمددس شددورای   الله مم ه ر مه خم نی 

 ار است. گذاری است و چن   مهمی در راستای ای  کارکرد محقق شدنی جهت دهی و خط مشی اسلامی 

مجمددس شددورای اسددلامی رایددد یددک مجمددس ممددی راشددد  یعنددی  الله مم ده ر مه ا  منظر امام خم نی 

های مختمفی  نمایندگان درون آن دغدغه اسلام و م تضعف   را داشته راشند. ا  نظر ایشان رخش 

دهندگان وظ فه دارند که افددرادی را انتخددا   راید چن   مهمی را محقق کنند. مردم ره منوان رأی 

کنند که متدی   متعهد ره اسلام و جمهوری اسلامی  متخوص  میمس  و دارای اندیشدده مددتق   

دهندددگان  خددود  راشند و دغدغه رفع مشکلات م تضعفان را داشددته راشددند. البتدده ردده غ ددر رأی 

های ممددومی و فراگ ددر را مدددنظر  شان ممی راشد و الاش نمایند  و ه نمایندگان ن ز راید دغدغه 

قرار دهند و منافع اسلام و جمهوری اسلامی را لحاظ نمایند و امددام الاششددان ایدد  راشددد کدده  

مشکلات م تمندان و م تضعفان کشور  ل گردد و اینکه مجمس ره منوان یک کل ن ز وظ فدده  

آن را دارد که مجتمع راشند و منافع اسلام و جمهوری اسلامی را دنبا، نماینددد. ا  ایدد  رو رایددد  

گ ری نماینددده  منافع محمی در خلا، منافع ممی ملا ظه شود و ره منوان یکی ا  مناصر اوددم م 

های نمایندگی مورد اوجدده قددرار رگ ددرد   ممی در خووص رر  و لوای  و نظرات و سایر کنش 

راشددد و فرامحمددی اسددت و  هددا می اش ردده همدده محل چراکدده مجمددس شددورای اسددلامی  اوجدده 

گرفت   گردد. ا  ای  رو اقم ل مجمس و محمی اوددم م اوم مااش موجد آسایش آ اد ممت می 

گردد و ا  جهتددی  و ممل کردن نمایندگان  موجد اض  ع  قوق م تضعفان و اعار  منافع می 

خلاف موال  اسلامی و اسلام ت مجمددس شددورای اسددلامی خواهددد رود.رددا ایدد  خددوانش در  

ای محمددی فرااددر ا  سدداختارهای محمددی )شددورای  های ممددی  م ددسمه صورای که میارق اولویت 

اسلامی شهر و روستا  ده اری و ...( و سا وکارهای  ل م سمه محمی )نخبگددان  اداری  محمددی  

و قومی  مذهبی و ...( ن ا  ره  ل داشته راشد  آن م سمه فرامحمی و ممی خواهد رددود و ردده ایدد   
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 ارا د افک کی م ان شأن ممی و محمی نمایندگان را چن   خوانشی وجود نخواهد داشت. 

اش در صدد اراگه پ شنهادهایی رددرای رفددع  ای و کارکردی پژوهش  اضر ره دل ل ماه ت مداخمه 

ررشمرده شده در رخش مقدمه است. را اوجه ره نتایج ره دسددت آمددده ا  پددژوهش  اضددر و ردده  مشکلات 

 گردد: جهت اأث رگذاری رر روند انتخارات مجمس شورای اسلامی  پ شنهادهایی ره شر  ذیل اراگه می 

پذیر نمودن  شناسی س اسی الاش نمایند راهکارهای ممموسی ررای جامعه . پژوهشگران جامعه 1

 نگاه ممی در م ان م سول   اراگه دهند؛ 

آمو ش کشور )و ارت آمو ش و پرورش  و ارت مموم  احق قات و فناوری  صدا و سدد ما و...(  . رخش  2

 رکوشد اهم ت ره وظایا ممی را ره منوان یک ار ش رن ادی  و کارآمد در کشور معرفی نماید؛ 

های خود در سی  ممی رکوشند سا وکارهای داخمددی را  . نمایندگان مجمس ررای اراگه راه  ل 3

 های محمی شود؛ در مجمس ایجاد نمایند که مانع ا  ا مط دیدگاه 

دهندگان  ممی رودن نمایندگان را ره منوان یک شاخوه جدی امقی نمایند و الاش کننددد  . رأی 4

 گ ری و انتخا  خود را متناسد را آن نمایند. اوم م 

شود که مجالس گذشته را ا    ث التفددات ردده ممددی رددودن مددورد  . ره پژوهشگران پ شنهاد می 5

 رررسی قراردهند و ا  اثرگذاری آنان در رفع مشکلات کشور اثرسنجی کنند؛ 

های ردده دسددت  شود که شاخوه مورد ار یاری در پژوهش  اضر ررای ااقان یافتدده . پ شنهاد می 6

 ای ن ز مورد رررسی قرار گ رد. الله خامنه آمده در اندیشه آیت 
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 فهرست منابع 

 الف( منابع فارسی 

(. »رویکرد دیوان  1400  محمدراقر  سم می  صادق  محبی  مح   و مح   مبدالمهی ) ام ریان  -

احق قات  اساسنامه«.    38الممل در پراو ماده  المممی دادگ تری در اوسعه منارع  قوق ر   ر   

 . 227-249(   52)   14    قوقی آ اد 

الممددل: رددا اأک ددد رددر  (. »دیپمماسی اجبارآم ز و  قوق ر   1396ام ن ان  رهادر و ممی صانع ان )  -

 . 7-31(   2)   31   س است خارجی نقش شورای امن ت«   

میالعددات  الممل در محدداکم ممددی«   (. »نگاهی ایب قی ره اجرای  قوق ر   1394ایزدی  ممی )  -

 . 497-529(   3)   45    قوق ممومی 

  ارجمه رهم  آقایی   الممل فرهنگ  قوق ر   (. 1400رمدسو  رول لاوای و راررت روسچک )  -

 چاپ سوم  اهران: کتارخانه گنج دانش. 

(  »موامل رحران کارکرد سا مان ممل متحد«   1392پورا مدی        قنبری مزیدی  مقداد )  -

 . 328-351(   1)   27   س است خارجی 

(. »مبار ه رددا اروری ددم: الزامددات مممددی و  1396جوادی ارجمند  محمد جواد و رهرو  قز، )  -

 . 611-628(   3)   47س است   فومنامه  های نظری«   چالش 

گرایی ایالات متحده امریکا و پ امدددهای آن رددر  (  »یکجانبه 1402پور  محمود )  اجی یوسفی  -

 . 15-3(   1)   1   میالعات نوی   قوق و مح ط  ی ت الممل«   نظام  قوق ر   

(. »نقد مممکرد ایالات  1393 ب بی مجنده  محمد     نی آ اد؛ س دممی و النا  ر  م خویی )  -

دیوان    2012الممل و رأی  متحده آمریکا در نقض موون ت قضایی دولتها در آی نه  قوق ر   

 . 67-96(   51)   13   مجمه  قوقی ر   المممی المممی دادگ تری«   ر   

فومنامه مموم  المممی و م سمه اروری م«   (. » قوق ر   1390خب ری  کارک و مارا، دررندی )  -

 . 152-178(   17)   5   الممل س اسی و روارط ر   

الممل ررای دفاع اقتوادی جمهددوری  های  قوق ر   (. »ظرف ت 1394خما رضایی       )  -

 . 115-135(   29)   8   آفاق امن ت های ایالات متحده امریکا«   اسلامی ایران در مقارل احریم 

های ل برا، در س است خارجی امریکا و اددرویج دموکراسددی  (. »هارزی 1384دهش ار       )  -
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 . 1-30(   1)   12   میالعات خاورم انه در خاورم انه«   

های منا مدده و همکدداری در روارددط  (. »احددو، نظریدده 1382دهقانی ف رو آرادی  س دجلا، )  -

 . 116-73(   8)   2   نشریئ پژوهش  قوق الممل«   ر   

سا ی اقدام نظامی امریکا مم ه سوریه در چارچو  ملا ظات  (. »شب ه 1395رضاگی  م عود )  -

 . 2-33(   2)   8   مجمه میالعات  قوقی دانشگاه ش را  الممل«    قوق ر   

مجمه  المممی  قوق رشر در مبار ه را اروری م«   (. »جایگاه موا ی  ر   1384 مانی  س د قاسم )  -

 . 41-66(   8)   2  های  قوقی  پژوهش 

هددای  الممددل و چالش سددا ی  قددوق ر   (. »امریکایی 1399 مانی  س د قاسم و پویددا ررل ددان )  -

پددژوهش ایب قددی  قددوق  المممی: ارور هدفمند سردار قاسم سددم مانی«   فراروی جامعه ر   

 . 91-122(   2)   7   اسلام و غر  

  ارجمدده  شددکنی قانون  امریکا  قانون گذاری جهانی و قانون دن ای ری (.  1395ساندر   ف م پ )  -

 المممی. اصغر دستمالچی  اهران: دفتر میالعات س اسی و ر   

الممددل و امکددان سددنجی  (. »پویایی قوامددد  قددوق ر   1396رلاگی  فرهاد و ا  ان  رنگار )  -

 . 32-68(   91)   24   مجمس و راهبرد استفاده ا  هواپ ماهای ردون سرنش  «   

(. »احولات قامده موون ت دولت: اأث ر قانون صلا  ت دادگ ددتری  1383ظاهری  مم رضا )  -

مجمدده  قددوقی   جمهوری اسلامی ایران و قانون مبار ه را اروری م ایالات متحده امریکددا«   

 . 119-177(   30)   21   المممی جمهوری اسلامی ایران نشریه دفتر خدمات  قوقی ر   

فقدده و  الممل مددام«   منشور ممل متحد در  قوق ر     103(. »جایگاه ماده  1392مزیزی  ستار )  -

 . 97-112(   7)   4    قوق اسلامی 

میالعددات  گرایی امریکددا«   الممل مدددرن در پراددو یکجانبدده (  » قوق ر   1401ممرانی  اروذر )  -

 . 67-90(   2)   2   راهبردی امریکا 

الممددل  های مختما روارط ر   های ره افت (. دیدگاه 1390خانی ) ممویی   امد و الهام       -

 . 149-172(   14)   4   فومنامه اخووی مموم س اسی ن بت ره م سمه صم    

(. »کارر ت پهبادها در پهنه فراسر م نی ا  نگدداه  1399پور ) قاسمی  غلامعمی و محمد ستایش  -

 . 89-115(   37)   10   المممی پم س میالعات ر   الممل«    قوق ر   

هددای انقلارددی: میالعدده  (. »قدددرت هژمددون و دولت 1390مش ر اده   م را و هرمز جعفری )  -
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 . 47  -78(   1)   4   روارط خارجی اسلامی ایران«   موردی امریکا و جمهوری 

   اهران: ا راژه. الممل درآمدی رر  قوق ر   (.  1392محمدی   م درضا ) ممک  -

الممل رددا اأک ددد رددر احددو،  (. »راهبرد نوی  قانونگذارى در  قوق ر   1395 اده  رضا ) موسی  -

هدداى  پژوهش پدداریس«   2015المممدد  ها: رررس  موردى اوافددق ر   مفهوم رضایت دولت 

 . 249-277(   19)   1  الممل  روارط ر   

«   25و    103(  »  یه اعهدات ناشی ا  منشور ممل متحد: را ر نی مواد  1390پرست   هرا ) نوع  -

 . 5-28(   16)   4   فومنامه مموم س اسی 
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